
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  107/21  del  23/02/2021 

Oggetto: DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERITO NELLA LEGGE 
120/2020 DELL’APPALTO DEI SERVIZI TECNICI NECESSARI PER 
REDAZIONE DI CERTIFICAZIONI/DICHIARAZIONI DI CONFORMITA’ 
INERENTI LA PREVENZIONE INCENDI PER LA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA EX HOTEL NETTUNO NEL COMUNE DI PISA 
ALL’ARCH. LUISA MANCINI DI PISA PER L’IMPORTO DI € 16.990,34 
OLTRE CASSA PREVIDENZIALE (CIG Z0A309C086). 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

  Visto il Provvedimento del Direttore n. 125 del 22 ottobre 2020 con il quale viene 
conferito l’incarico, all'Ing. Andrea Franci, di Dirigente dell’Area Approvvigionamenti e 
Contratti, Servizi Tecnici e Informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che 
disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e 
opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione; 

 Vista la Relazione tecnica trasmessa con n. prot. 1370 del 16 febbraio 2021, che in 
numero di 2 (due) pagine costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
(all. 1), con cui il Dirigente dell’Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici e 
Informatici richiede l’affidamento in appalto dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria per la verifica e redazione di tutte le certificazioni/dichiarazioni di 
conformità di opere ed impianti necessarie ai fini della presentazione della SCIA per 
l’ottenimento del titolo autorizzativo in ottemperanza alle norme di prevenzione incendi 
per la residenza universitaria Ex Hotel Nettuno nel Comune di Pisa; 

  Preso e dato atto che le suddette certificazioni/dichiarazioni di conformità devono 
riguardare pareti, contropareti, controsoffitti, intonaci isolanti, botole REI, sistemi 
tagliafuoco impiegati, verniciature ignifughe, impianto elettrico, centrale termica, 
gruppo elettrogeno, impianto antincendio, evacuatori di fumo, impianto di rivelazione 
fumo e calore e quanto altro richiesto dai VVF per il rilascio del titolo autorizzativo 
antincendio di che trattasi per un importo stimato in € 24.225,19 oltre cassa 
previdenziale ed IVA; 

 Preso e dato atto che l’importo stimato di affidamento è contenuto entro il limite di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., cosicché è possibile procedere 
all’individuazione dell’affidatario mediante la procedura di scelta del contraente 
espressamente prevista dalla suddetta disposizione normativa, ovvero mediante 
affidamento diretto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

e delle indicazioni contenute nelle Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 1 marzo 2018; 

 Richiamati inoltre i provvedimenti del Direttore di seguito indicati: 

o  n. 488 del 16/10/2017 recante “Istituzione di un elenco fornitori per determinate 
categorie di lavori, servizi e forniture per procedure di appalto di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro”; 

o n. 504 del 23/10/2017 recante “Indicazioni operative ai servizi e ai responsabili 
del procedimento per l’effettuazione di procedure per l’affidamento di forniture, 
servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016 a 
seguito dell’entrata in vigore del decreto correttivo e in previsione dell’adozione 
albo fornitori”; 

o n. 108 del 16/3/2018 recante “Avvio utilizzo dell’elenco fornitori per appalti di 
importo inferiore ai 40.00,00 euro e revisione delle procedure”; 

 Ritenuto sufficiente, in considerazione dell’importo contenuto della prestazione, 
procedere con la richiesta di un solo preventivo selezionando l’operatore economico 
dagli iscritti all’Elenco fornitori dell’Azienda istituito in attuazione delle disposizioni 
impartite con il Provvedimento n. 504/2017 di cui sopra; 

 Dato atto che il competente Servizio aziendale ha conseguentemente proceduto alla 
richiesta di preventivo per l’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi all’Arch. Luisa 
Mancini di Pisa, professionista iscritta all’Elenco fornitori aziendale; 

 Visto il preventivo, allegato alla presente determinazione in n. 7 (sette) pagine, con il 
quale l’Arch. Luisa Mancini ha offerto l’esecuzione delle prestazioni richieste per 
l’importo di € 16.990,34 oltre oneri previdenziali (all. 2); 

 Preso e dato atto che il professionista ha dichiarato di operare in regime fiscale 
forfettario ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, della Legge 190/2014 e che, per tale 
motivo, non si procede ad applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, della 
Legge 190/2014; 

 Dato atto che il RUP, nell’allegata relazione propone quindi l’affidamento dei servizi in 
parola all’Arch. Luisa Mancini di Pisa; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto DSU 
Toscana – mediante START le quali, ai sensi dell’art. 8 del DPGR 24 dicembre 2009, n. 
79/R e s.m., costituiscono parte integrante della documentazione relativa alla gara in 
oggetto; 

 Attivata conseguentemente una procedura di affidamento diretto, da svolgersi in 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e dell’art. 7 del D.L. 
n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, mediante il Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T. invitando la suddetta professionista a 
presentare offerta tramite il sistema S.T.A.R.T. entro le ore 12,00 del giorno 26 febbraio 
2020;  

 Vista l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T in data 19 febbraio, che in numero di 1 
(una) pagina costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 3), con la 
quale l’Arch. Mancini conferma il proprio preventivo offrendo un ribasso del 29,86498% 
e così per un importo di € 16.990,34; 

 Accertata, sulla scorta delle indicazioni fornite dal RUP, la congruità dell’offerta in parola 
in relazione alla natura e complessità delle prestazioni oggetto di affidamento; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che, a seguito delle verifiche effettuate dal Servizio proponente, l’operatore 
economico a cui si propone l’affidamento risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale minimi richiesti al riguardo; 

 Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e 
che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il termine 
dilatorio per la stipula del contratto; 

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è Z0A309C086; 

 Dato atto infine che l’onere di cui al presente atto, per complessivi € 16.990,34 oltre 
cassa previdenziale 4%, è previsto nel budget annuale 2021 di cui al Bilancio economico 
previsionale 2021, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 58 del 29 dicembre 2020; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1.  Di prendere atto della relazione di determina a contrarre con la quale l’Ing. Andrea 
Franci, Responsabile Unico del Procedimento, richiede di procedere all’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la verifica e redazione di tutte le 
certificazioni/dichiarazioni di conformità di opere ed impianti necessarie ai fini della 
presentazione della SCIA per l’ottenimento del titolo autorizzativo in ottemperanza alle 
norme di prevenzione incendi per la residenza universitaria Ex Hotel Nettuno nel 
Comune di Pisa all’Arch. Luisa Mancini di Pisa per un importo complessivo di € 
16.990,34 oltre cassa previdenziale (all. 1); 

2.  Di affidare in appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modifiche 
dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, sulla scorta della predetta Relazione e delle 
successive attività istruttorie effettuate, come descritte in narrativa, i servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria per la verifica e redazione di tutte le 
certificazioni/dichiarazioni di conformità di opere ed impianti necessarie ai fini della 
presentazione della SCIA per l’ottenimento del titolo autorizzativo in ottemperanza alle 
norme di prevenzione incendi per la residenza universitaria Ex Hotel Nettuno nel 
Comune di Pisa, all’Arch. Luisa Mancini di Pisa per un importo complessivo di € 
16.990,34 oltre cassa previdenziale come da preventivo allegato sub “All. 2” confermato 
con offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T. in data 19 febbraio 2021 (all. 3); 

3. Di prendere atto che il professionista ha dichiarato di operare in regime fiscale 
forfettario ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, della Legge 190/2014 e che, per tale 
motivo, non si procede ad applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, della 
Legge 190/2014; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà secondo l’uso del commercio consistente nella 
sottoscrizione di apposita lettera d’ordine, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i e che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto; 

5. Di specificare che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è Z0A309C086; 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

6. Di dare atto che l’onere di cui alla presente determinazione, per complessivi € 
17.669,95 cassa previdenziale compresa, è previsto nel budget annuale 2021 di cui al 
Bilancio economico previsionale 2021, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 58 del 
29 dicembre 2020, con riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 

 - Conto di generale:  70188  Servizi amministrativi per interventi tecnici 

-  Centro di costo:  PI 4006 Residenza Nettuno;  

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                   Il Dirigente Area 

 Approvvigionamenti e Contratti 
    Servizi Tecnici e Informatici 

                           Ing. Andrea Franci      
           (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-02-23T18:13:31+0000




